infiingere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis
r. aulem hoc attentare prsesumpserit,indignalionem

oninipotentisDei, et bealorum Pelri et Pauli, apo-
stolorumejus, se noverit incursuruin.

Datum Lalerani, Nonis Aprilis, ponlificatusno-
slri anno qninto decimo.

CLXX.
Ad piiorem Giandinionlensem(69).

(Anno 5212. Lalerani, Maii I.)
LVNOCENTIUSepiscoptts, servus servorum Dei,

dileclo filiopriori Grandimoittensi, salutem el apo-
slolicambenediclionem.

Pro dileoto filio Ainierico, lalore proesentium,
confratre tuo, qui claustrum tuum xelicjuit animi

Jevitate, dcvotionem tuam rogainus attentius et

monemus, per aposlolica tibi scripta mandantes

0 de recevoir dans sa maison Ie frere repenlant.
t Cebref est ecrit sur un petit moiceaude parche-

min auquel est attache, avecune corde de chanvre,
le sceau en plomb du pape, avant, d'un cote, la
legendeINNOCENTIYS-PP. III, et, de fautre, Jes
figuresde saint Pierre et de saiutPauI : S. PE.—
S. PA. L'ecriture esl une minuscule diplomatique
gothique fort.belle, d'une grande netlele,el fort
lisible malgie les abieviations usitees a celte
epoque.

« Ce bref ifest pas sansinterel pour rhisloire, et
surlout pour 1'histoiredujLimousin. Les plus pelils
laits de\iennent interessants quand les grands
hommes s'y trouvo.iit meles. On aime a voii cet
illustre pape, qtti occupe uue place si eleveedans
liiistoire, qui donnait a 1'Europe une impulsion
dont elle ne se defendaitpas, qui faisait Irembler
les rois et 1'euipereur, qul forcait Philippe-Augusle
de repieudie son epouse legifime, linfoltuIl&',
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qtiatenus ipsum ad te buiniliier redeuntenipro reve-
renlia beali Petri et nostri recipias salva ordinis

disciplina.
Datura Lateran., Kal. fiaii, ponlificatus nostri

aimo quinlo decinio.
CLXXT.

Ad canonicosMarbacenses (69*).— Possessiorem
quorumdambonorum ipsis confirmat.

Anno 1212. Laterani, Maii21.

[Ex apographo, quod ad fideni autographi, In ar-
chivis iliustris gentis de Rapolfstein, (gallicede
Ribeaupierre), in oppido Rapolweilev (gallice,
Ribeauville) asservati , diligenter exseripiiiin
nobiscuni coraniuiiieavilbonsememoriaeD. abbas
Grandidier. BRXQ.,ibid.
INNOCENTIUSepiscopus, sei'vus servorum Dei, di-

lectis filiis, canonicis Marbacensibus, salutem el

apostoilcamijenediclionem.
Solet annuere sedes apostolica piis voiis et ho-

nestispelenlium precibus favorem benevolum Im-

peiiiri. Eapropter, dilccli in Domino filii, veslris

jusiis piccibusinclinati, de Weclteilheim,et novem

curtcs, cum appendiciis suis, sicut eas juste et

pacificepossidetis,vobis, et, per vos, ecclesiaeve-
strse, auctoritate apostolica confirmamus, ef proe-
senlis -scripti patiocinio communimus. Nulli er-

go, etc

Dalum Laterani, xnKalendas Junii, poiitificatus
nOblvianno xv.

CLXXIL
Ad canonicosPhanos. — Ut qulndecimdierum la-

benlespalio Marsuccum,clericum suum, ab ipsis
e canonicorumalboerasum, pristinm asseranl'di-
gnituti.

(Auno 1212. Laterani, Maii 22.)
[UCUELLI,Ilaliasacra, III, 714.)

liV.vocrNTiusepiscopus, serviis servovumDei, di-
lectis filiiscanonicisPisanis, salutem et apostolicam
benediclionem.

Et si vemgrandempetissemus a vobis (70), non

credebamusvepulsamaliquamsubstinere,prseserlim
cum ida vobis nostrisvellerausprecibusobtineie, ad

quod si qua essentin vobis viscera charitatis, pro-

pria liberalitas et fraterna corapassio vos inducere
debuissent. Cum enim vobis dederimus in manda-

tis, qualenus, quod circa provisionem dilecti filii
Marzucchi clerici, cui ut beneficium Ecclesije ve-

slroecum loco suo pariter relineret, donoc episco-

patuni Massan. ad slaluni reduci conlingeret melio-

A ren), concesseramus dc gratia speciali, factum fue-

rat, ralum haberetis, non impedivelisipsunrquo-
minus beneficium ipsura juxta concessionem no-
stram iibere possiderel, nec permitlereiis quantum
esset in vobis ab aliis impediri; vos preces nostras

paritcr et mandatura surdis auribus transeunles,
posl primas Jitleras nostras vdbis directas leettmi

ejus fledormilorio Cxtraxislis, post secundas uhus
vestrura locura, in quo jacebat, occupavil, post ter-

tias, allegastis, quod nolebalis super hoc nisi faabi-
lo eOnsilioaliorum canonicorum Tusciseresponde-
re, et quia Ecclcsia Massan. pace recepla fuerat ad
staium meiiorem reducla.-Quia vcro pali nolumus,
nec debemus, ut mandatura nostrutn ileiafum lo-
ties cludatur, per a.poslolicavCbis scripla manda-

mus, et in virtute obedienliaedistricte preecipimus,
quaienus universa quoede e]us beneficiopercepta
suni, postquam primas nostras litleras recepistis,
infra quinciccinidies Ipsi restiluere nullatenus-posl-
ponaiis, et eurii super loco et beneficio ipso de coe-
tcro minirae iiiolesteils,sed permittatis pacilieepos-
sidere. Alioquincontradictores, si qui fueriiit, oflicio

beneficioquesusperisi satisfactuii nobis de 'conteiri-

ptu, infra raehsem nostto se conspedui rgprae-
sentent

Dat. Laterani, xi Kal. Juilii, pontificatits nosfcfi
anno xv.

CLXXiII.

AddecunumetcapilulumBiluricense.—Decunonizu-
Z

' tioneS.GuillelmiBiluricensh archtepisccpn(70*).
(Auno1212. Lateiani, Maii217.)

[LABBE,Biblioth. mss., II, 591, ex labulaiio Bituri-
ceiisis capiluli.]

INNOCENTICSepiscbpus, sefviis servoruin-Dei, di-

leciis filiidecanoet capituloBituiicensi, S. et A. B.

Litteras cjuas prosariclorum fcalalogoascribendo

pise recofdationis Willelmo arciiiepiscopo vestvo,
nostvo apdstolatui destinatis, patevna benignitate

recepimus, devotionemvestram in Domino com-

mendantes quod ad hoc negotium promovendum
cum tanto desiderio aspiratis. Yerum quia sacro-

sancta Romana Ecclesia in hoc negotio, ulpote
valde arduo et ad divinum potius quain huma-

num judicium perlinente, cum multa consuevitma-

turitale procedere, ad prsesensin eo noii duximus

pvocedendum;sed adhuc decrevimUsexspectandum

utis, qui eum, sicut creditur, clarificavit in ccelis,

Ingelburgede Danemailc, on aiine a voirce grand
pape sinieresser a Ja position et au repentir d'un
pauvre moine. Cette Jellre rappelle la loucliante
Epiire que sainl Paul ccrivait a son ami Pliilemon
pour 1'engagera recevoir avec bonte son esehive
Onesiine, qui s'etait eufui loin de son maitre, el
qui, pendant cette absence, etail devenu chrelien.
Ce bvefn'a jamais ele publie, nous avons pu nous
en assuveven consultant la collection des lettves
d'Innocent III, edilee, en deux volumes in-folio,
pavle savantBaluze. La possessiondu litre original
est d'ailleuis une richesse pour nos archives. Tout
ce quLvienlde ce pape, qtti est une desplusgrandcs
figurcsdu moyen age, olfre un inieiel historiquej

et un fait, si petit quil soif, par cela seul qu'il se
rattache a un grand hoinrae, se revil dlmmortatiii.'
—M.de Burdinveutbien nous communiquerfexem-
plaire original d'une autre letlre inidile dTnno-
cent III, trouvee egaleineilt dans Jes archives de la

prefecture ( vide supra ad an. 1205 , col. 147).
Cctte lettre est adressee au prieur de Grandmont,
et dateeduvn des calendes d'avril, l'an huilieme
du pontificat dTnnocerit.i D. ARBELLOT,canonkus
Lemovicensis.

(69*)Videinfra not, ad epist. CLVHI.
(70) Yide epislolamCLIX.
(70")Videepistolam CLII,supra.
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amplius clarificet ipsum 111lerns ad sui nominis A

gloriam et honorem, ita quod securius procedere
valeamus ad praefatumnegotiuin exsequendum.
, Datum Laterani, vi Kalendas Junii, pontilicatus
nosiri anno decimoquinlo.

CLXXIV.
Ad decanumcapitttlumque S. TJieobaldiMetensis.

— Sub anathemalh inlerminalione prohibet ne
quis clericus majoris ecclesimin eorum ecclesia
prwbendamhabere prmsumal.

(4nno J212. Laterani, Nov.27.)
[Hist. de Melz, III, 171, ex archiv. eccl. colleg.

S. Theobaldi.]
LNNOCCNTIUSepiscopus, servus servorum Dei,

dilcctis filiis decano, totique capitulo Sancli Theo-
balJi Metensis, salulem et aposlolicam benedi-
ctionem. B

J Cum a nobis petitur quod justum est et hone-

sttim, tam vigor sequitalis quam ordo exigit ra-

tionis, ut id per sollicitudinemofficiinostri ad de-
bitum perducatur effectum, et id maxime quod pia
fideliumlargitionead serviendum Deonovelle plan-
tatur, protectionis nostrseet auxilii rore diflusius

impleatur. Eapropter, dilecti filii, vestrae justaepe~
titioni grato concurrentes assensu, novellsevestrse

plantationi indulgenles, et in poslerum quieti et

paci vcstrseprovidenies, prsecipiendo staluimus, et
sub analhematis interminatione prohibemus, ne
clericus aliquis in majori ecclesia praebendarnca-
nonicam consecutus, in veslra prscbendamquserere
laboret, nec habere proesumat, quia magis trahi «
videretur percipiendi fructus amore quam Deo vel
Ecclesise pauperi deserviendi favorabili devolione.
Sane si aliqtta persona ecclesiastica hanc nostrce
institulionis paginam sciens contra eam temere
venire tentaverit, et vos molestare prsesumpserit,
secundo teniove commonita nisi acquieverit, et
de illala inquietalione competenler satisfecerit,
excommunicaiionis vinculo se noverit innoda-
tam.

Datum Laterani, v Kal. Decombris, pontificalus
DOStrianno quinto dccimo.

CLXXV.
Adpalriarcham Jerosolymilaiuim, apostolicw sedis

legatum. — Pro cupiiuloJanuensi.

(Anno1215. Laterani Jan. 11.) D
[USHELLI,Italia sacra, IV, 882.]

LNNOCCNTIUS,clc, venerabili fratri palriarehoe

Jcrosolyraitano,apostol. sedis legalo, sai. et apost.
ben.
' Cum in Cavthaginensi prohibeatur concilio ne

quis episcoporum pro modicobalsami, quod bene-
dictum pro sacramento baptismi datur ecclesiis,
aliquidproesttmataccipere, miramur quod, sicut ad
audientiam apostolatus nostri pervenit, venerabrlis
fraternoslcr.... episcopus, et dilecti filii capitulum
AcconensisEcclesioeS. Laurenlii, quam apud Ac-
con dilecti filii Januense capitulum se habere pro-
ponunt, chrisma gratis denegant exhibere. Quia
vero venalitates hujusmodi abominalur religio ec-
clesiasticsehoneslatis, cum sacris obvientinslitutis,
eisdem episcopo et capilulo dedimtis in praeceplis
ut_a lam inhonesio et interdicto commercio dcsi-

stentes, chrisma gralis de csetero ecclesise memo-

ralseconcedanl. Quocircafralernitati tuseper apost.
scripta mandamus, quatenus ad hoc eos eflicacito.r

moneas, et inducas. Tu denique, frater patriarcha,
super teipso e£ credito libi grege taliter vigilare
procures, etc

Dat. Later., III Id. Januarii, ponfif.nnstri an. xvi.

CLXXVL

Ad ephcopumet capitulum Acconense—-Ejusdem
argumenliuc superior epistola.

(Anno 1215, Laterani, Jan. 11.)
[Ibid.]

INNOCENTIUS, etc. venerabili fratri... episcopo, et
dilectis filiis capituloAcconensi,sal. etap. ben.

Cum in Caithaginensi prohibealur concilio, etc,
ut supra.

CLXXVII.
Ad abbatesS. Faronis (~i)et deCavea (~l')eldeca-

num (72) Meldensem.-—'Dateisprovinciaminqui-
rendi, numabbas Ctuniacensis reveracoaclusfuc-
ril per violentiam, ad conferendumprioralum cle
BenhardofilioBalivi comilisNivernensis.

(Anno 1215. Lateiani, Jan. 25.)

[Ex archivio monasterii Cluniacensis. BREQ.ibid.
p, 1150.]

Dileclusfilius, abbasCluniacensis(72*),suanobis

conqueslionemonstravit, quod, cumolimad domum
de charitate accesserit, et in villa ejusdera loci sic
teneretur inclusus, quod ingressus vel regressus
monaciiorum et nunliorum suorum haberi non

posselad ipsum, liisi mediante Leterico, Balivono-

bilis viri, comilis Nivernensis (75); ut id obtinere-

(71) Monaslerium S. Faronistunctemporisroge-
bat Reginaldus 1; ipsius enim nomen comparet
in Aclis quam pluribus ab anno 1214, usque
ad annum 1251. Obiisse dicilur XIIIKal. Junii,
ex Necrologio. Nov. Gall. Christ. tom. vm, col.
1695.

(71*)Herbeiius, abbas S. Maria?.in Cavea,al. Cha-
gia, al Cagia, coraparet in instrunientis ab anno
1200,usque ad annum 1219. Ibid. col. 1717.

(72) Radulfus, decanusMeldensis, reperitur, jam
ab anno 1202 et 1205. Anno 1207, Judex a suniino
ponlificeuna cum Gaufiido, Sihanectensi episcopo,
elAdamo, abbalc Caroli-loci, delegalus, o.lamin-
ter OJonem Parisienscm episcopttm, ef mona-

chos S. Dionysii, pro Argentolio, lilcm definiii,
mense Septerabvi. Memovatuv et 1215 et 1214.
Celebvalurin Necrologio24 Julii. Ibid., col. 1665.

(72*)Eral is nomine GuillelnrasII, qui, ex priore
Ciuniacensi, et S. MattinideCanipib, cvealus abbas
Cluniacensis,an. 1207, anno 1214sett 1215, uti ho-
die coiiipiilainiis,post reginien annovum septem,
totidemque raensium, abdicasil feria quaiia ante
Pascha. Diein tiausil extremura an. 1222, xi Kal.
Octobvis(ex Sammaiihanis), vel JH Kal. Oclobns
(ex Necrologio Monaslevii-NoviPiclavensis). Nov.
Gall. Chrht. lom. iv, col. 1145.

(75) Confercndoesunt Epistoloelibri deciiniquinli
cxi.tvet cxcin.
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turper Balivumeumdem,necessitate urgcnte, idem

aiibas,'conlra conslilulionem Cluniacensiscapituli

generalis, auctoritate aposlolica iionsliluti, cura

corisensu Cluniaccnsis convcntus, prioralum de

Benhardo, pertinenlem ad ipsum, Petro, clerico,
dicti-Balivifilioconltilit, in sui gravem monasterii

laesionem; propter quod nobis humiliter supplica-
vit, ut pcr discretos viros prioratum proemissumfa-

ceremus ad proprietatem, et jus monaslerii, anle
facli veritate cognita, revocari. Quia veronobisnon
constitit de praemissis,discrelioni veslrseper apo-
slolica scripta mandamus, qualenus, vocatis quos
propter hoc noveritis evocandos,audiatis hinc im'e

proposita, el quodjustum fuerit, appellalionepost-
posita, stalualis, ipsi vero abbali pro suo debilo

poenam canonicain iiifligentes,faciatis quod dccre-
veritis per censuram ecclesiastieamfirmiler obser-
vari. Quodsi non omnibushis exsequendispolueri-
tisinleresse, duo vestrum ea nihilominusexsequan-
tur. Yosdenique, filii abbates, super \obis ipsis, et
credito vobis grege laliter vigilare curetis exslir-

pando vitia el plantando virtutes, ut in novissimo
diclricti examinis die coram tremendo Judice, qui
reddet uuicuiquesecundum opera sua, dignampos-
sitis reddere ralioneui.

DatumLalerani, x KalendasFebruarii, pontifica-
tus nostri anno quinlo decimo.

CLXXVIII.
Ad prioremel convenlummonasterii de Noveio.—

Recipiunlursub proteclioneapostoiica, et confir-
mantur ipsorumpossessiones(74).

(Anno42I5. Lateiani, Marl. 29.)

[Exchartulario Noveiomensi.BREQ.^i&irf.^p.llSl.]

Solet annuere sedes apostolica piis votis, et ho-

nestis petenlium precibus favorembenevolum im-

perliri. Ea propter. dilecli in Dominofilii, veslris

justis poslulationibus gvatoconcurrentes assensu,

peisonas vestras, et prsedictum monaslerium in

quo divinoestis obsequio maneipali, oumomnibus

bonis quse inproesentiarunirationabiliter posside-
lis, aut in futurum jnslis modis praslanle Domino

poteritis adipisci, sub beati Pelri et nostra prote-
ctioue suscipimus. Specialiler autem grangias dc

Barbi et de Corni, et quidquid habetis in Villa-

Nova, sicut ea juste et pacificepossidelis, vobis,et

per vos prsefatoveslro monasterio conflrmamus,ot

praesenlis scripti patrocinio communimus. Nulli

ergo omniuohominum liceat hanc paginam nostrae

proteclionis et confirmationis infringere, vel ei
austt temerarioconlraire. Si quis aulera hoc alten-

A fare prsesumpscrit, indignationem oninipoientis
Dei, et beatorum Petri et Pauli, aposlolorum ejus,
se noverit incursurum.

Datum Laleiani, iv KalendasApvilis,pontifioatus
nostri anno decimo scxto.

CLXXIX.

Addecanum(74*),J. arcliidiaconumNoviomensemet
canioremNoviomensem.—Daleisprovinciamexa-
minandi causam quwerat inter W. de Avesnis,ex
una parle, et EcctesiamLeseien. ex altera, super
auibusdampossessionibus.

(Anno1215. Laterani, Maii24.)

[Ev chartulario monasterii Lesciencis, duodecimo
et decimo teiiio sseculis exarato, f° 68 et sqq.
BREQ.,ibid.]

n Dilectorumfiliorura abbalis et convenlus de Le-
scies (75), ex parle una, et nobilis viri W. de Ave-

snis, ex altera , procuratoribus in nostra prsesentia
constitutis dilectum filiuni noslrum, B. Sancti

Georgii ad Velum Aureum diaconum cardina-

lem~(75*),coiicessimusauditorem; coram quo proc-
dictorum abbatis et conventus proposuit procura-
tor, quod, cum praefatus W. postquam signum
crucis assumpsit in Terrae sancloesubsidium pro-

fecturus, dictos abbatem et conventum de Fania,
de Haia , de Lescheres , el aliis quatuor Villarum

nemoribus conlra justiliam spoliasset, venerabilis
frater nosler, Cameracensisepiscopus (76), dicece-
sanus loci, cumjam sibi per testes, quod super hoc

ejus officialis receperat, de ipsorum spoliatione
Gconstaret, in eumdemnobilem , ipsius conlumacia

exigente, excommunicationis, et in terrara suam
interdieti senlenlias promulgavit. Nominatusvero
W. ad decanum Sancti Joannis in Burgo-Laudu-
nensi, et conjudices ejus , contra eosdem abbalein
et conventttm, super quibusdam nemoribus Loci,
nominibus non expressis, lacila veritate, noslras
lilteras impetravit. Quorum duo decano de Avesnis
auctoritale aposlolica injunxerunt, ut, si qua sen-
tentia in ipsum W. vel terram ejus auctoritaie prse-
fati episcopi, vel officialis ipsius, esset prsedicloe
litis occasionc prolata , eam denuntiarent penilus
non tenere, et citarcnt nihilomiiius abbatem et
convenlumpraedictos,ad certum diem el locum ei-
demW. coram ipsis judicibus responsuros. A qtio-

^ rum gravaminemanifesto , cum easdem niierenttir

sententias, nec monilione nec causse cognitione
praevia,revocare, saepefali abbas et convciilusno-

stram audientiam appellarunt. Unde, procurator
petiit eorumdem, ut, revocato in irritum quidquid
ab eisdera judicibus exstilit aftenlatum , saepedi-

(74) Confersupra epistolam CXLVIII.
(74*)Yide ad episiolam libri octavi CLXXXVIII,

not.
(75) De abbalibus Lesciensis monaslerii, circa

hoec in quibus versamur tempora, pauca haecapud
auctores NovseGalliaeChristianae,t. III, col. 125.

<VII.Siraon, ex prseposiloLatiniaco; deponitur
aiino 1194.

< "VIII.Hugol, e\ monacho Vedasfensi, rexii
tribus inensibus.

IX. HugoII deHeslru, denascitur1215,5 Au. >
(75*)Beiirandus, al. Bertramus, lituli S. Georgii

in Velabro, al. ad VelumAureuin,diaconus cardi-
nalis, ab IunocenlioPP. III, anno DominicseIncai-
nalionis 1212, Romae, in octava crealione, renun-
liatus est. Honorii PP. III jtissu per triennium le-
galione functus est in Galliis conlra Albigenses.
Rediit deincepsin Italiam , et sub Honorio PP. III
excessit e vita. Oldoin. ad Ciacon., t. H, col. 50.

(76) Videad epistolam hbii quinli xix, nol.
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tas excommunioalionis,el interaicti sentenlias, sic-

lit ralionabiliter sunt prolata-, facereraus, usque

ad satisfaclionem condignam,sublato appellalionis

obstaculo, firraiter observaii, supra dicfuin W. ab

injuriis prsediclorumabbalis et convetitus, tam su-

per nemoribus ipsis quam possessionibus, et rebus

aliis , in quibus eos mullipliciter inquietat, el ho-

minum suorum molestiis, quos angariis, et aliis

indebitis^xaclionibus opprirait, per censuram ec-

clesiasticamcompescenles. Fuit autem cx adverso

responsum, -quod,cum ante dictum W. a nomina-

tisabbateet conventusuper spolalione quorumdam

nemorum, et rebus aliis, coram officialiCamera-

censi, non ex delegalione nostra, tl'aherelur in

causani, ipsius W. procurator, sentiens sc ab eo-

dem iiijuste gravari, vocem ad nos appellationis
emisit. At ipse, legitima eliara appellatione con-

tenipta, pbstquara eli&mfuerunt ab ipso W. super

appellatione sua ftostraelitteroeimpelratse, denun-

liari excommufiicatumfecit,eamdemlerraniipsius
inlerdicto suppouens.Decanus vcro Sahcti Joaimis

in Burgo, et conjudiees ejus, ad quos idera nobilis

super eadem causa nostras lifteras reportarat, eas-

dem sententias decernentes penitus esse nullas,
denuntiarunt prsedrcturanobileni, et lerram ejus

proedictissententiis non teneri, el, volentes dc

causa cognoscere principali, eosdem abbatem el

conveutum ad suam prsssentiam citaverunl; sed

ipsi ad nostram audientiam sine eausa lationabMi

appellarant. Cumquc iierum ante dicti abbas ei

conventus,.cixatia judicibus prsenominatis, eorism
se conspectui pisesentarent, licet iidemjudiccs cf-
ferrenl se ipsis super his exhibituros.juslitise com-

plementmu, laraen ab eorum prseseiuia contuma-
citer recesserunt, Quare, pelebat dicti nobilis pro-
curator, ut causam ipsam ad eorumdein judicum
remitteremus examen. Quia vero super his et aliis,
quoe fuere coram cai'diiiali proposita memoralo,
vobis fierinon potuit plena fides, de paiiiina pro-
curalorum assensu , per apostolica \obis scripta
mandamus, quatenus, paiiibus convocatis, et au-
ditis hiuc inde propositis,' quod caiionicumfuerit

appellatione postposita slatualis, facientes quod
statueritis per censurara ecclesiasticam fiifniter
observaii. Testes auiem qui fderint nominali, si se

gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram
eamdemappellalione remota cogalis verilali tesli-
monium perhibere; nullis lilteris ohstanlibus pr,e-
ter assensum pai tium a sedeapostolica impetratis.
Quod si noji omnes his cxseauendis potueritis in-
teresso, duo vestrum ea nihilominusexsequanlur.

Datuin Laterani, ix KaleridaSJunii, pontifidatus
nostri anno sexlo decimo.

(77)H monastero di S.Micheledi castel de'Brilli
nella diocesi di Bolognaappaiionne gia all' ordine
Camaldolese,e poscia nel 1262 fu dato a'frali Go-
deuti (V. Annal. Camald. t, v, p. 61, etc, Melloni
Atlide S. Bologn. t. II, p. 62, elc

(77*)Quesli e il celebre canonista Tancredi, cho
fu poscia canonicoe aichidiacono di Boloania. I!

L ULXXX.
Monastein S. Pelri Carnotensisproteciionemsusci-
- pil possessionesqueet privilegiaconfirmat.

(Annol2l5. Signise,Jul. 9.)

[GUERARD,Cartulaire de Sainl-Pere de Charlres,
II, 677.]

INNOCENTIUSepiscopus,elc

Personas et monaslerium vestruin... cumomnl-

bus quse iiiprsesentiarumvalionabiliterpossidet...
sub beati Petvict nostia protectlotie suscipimus;

specialiterautem de Gisez,de Trahoue, deBraioto,

de Castriduno, de Bosvilla,et alios prioratus cum

peiiinenliis suis... confirmamus...
Datum Sigu;ae,vn Idus Julii, poiitificalusnostii

araio xv.

B CLXXXI.

Ad prwlaios,nobilesel populumHibernite.—Utper-
severentin fidelilale tegisAngliwethwredumstw-
ritiJi.

(Anno1215, Lalerani, Oct. 28.)

[RVMCR,Fcedera, etc I, 116, ex originali in thes.
cur. recepl. Seaccavii.]

INNOCENTIUSepiscopus, sevvus sevvovtimDei, ve-

nevabilibubfvatiibus archiepiscopiset episcopis,et

dilectis filiis abbalibus, et csetevisecclesiavumpvae-
Jatis et nobilibusvivispvincipibus, comitibus , ba-

ronibus, et universismililibuset populisper Hyber-
niam constilutis, salutem et aposlolicam benedi-

ctionem.

Cumperipsius gratiam,qui discordantes parietes

iirse angulari lapide copulavit vera pax et plena
" concordiasitinierregnutn etsacerdoliuin niAnglia

reformata, nos qui tenemurcuraiUet solliciluuinem

gerere specialemde chavissiuioih Cbristo iilio no-

stro Joanne illustri Angiorumrege, ac e)us regno,

quod ad Romanara Ecclesiam per donum ipsius

speciaii jure noscitur pertinere, sibi et hseredibus

suis proviiiere\oJentes, per apostolicavobisscripta
mandamusatque probcipimusquatenus in fidelitate

ipsius regis ac hsei-eduinsuoium prOmptoanimo et

corde siiieevo perssverare curetis, tsilesvos circa

devotionemipsiuspcv omniaexhibentes, quod lam

a nobis quam ipso debealis merito commendari,

scienles pro cerlo quod nos ad ipsius commodum

el honoiera efficacileraspiramus.

Q Datuhi Laterani, v Kal. Novembris,pontificalus

nosivi annosexlo decimo.

CLXXXIL

Ad abbatem Sancli Michaelisde cttslroBrittonum.
(Auno 1215. Laierani, Nov. 22.)

[TiUABoscni,Sloria delta badia di Nonantoia, II,
551, ex autographo.]

INNOCENTIUSepiscopus,servus servorum Dei, di-

leclis filiis abbati Sancti Michaelis de castro Biit-

toiiunl Bonon. dicecesis(77) et magistro T. (77")

Ch. P. abate Sarli non ha eomiuciato a trovarne
raemoria, che al' anno 1214(De cl. profess.Archi-
gym.Boiton.vol. 1,n, p. 29). Qtiestacaiia adunque
ne anticipa Ja notizia di un anno. e ci fa insience
conoscereche prima di, quel di Bolognaegli ebbe
un canonicalo nella chiesa di S. Loienzo in Col-
linn
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doctori decretorum, canonico SanctiLaur nlii in

ColinaBononiaicommoranti,salutemelapostolicam
bcnedictionem.

Dilecli filii abbas et conventus Nonanlulaiius

iransraissa npbis petilione monslrarunt, quod cura

quidam eorum monachus pro quocjam defuncto

<pitapud ccclesiaro Sancti Barlholomoeide Spina-
larabertiad ipsos de jure speciautem elogevatse-

pultttram,exsequias celebvaret,awhipresbyter ec-
clesiaeSancti Mavtiniet ejtts complices Mutinensis

dicecesisin ipsum monacbum manus temerarias

injecerunt,non pern.ilteiites cum celebrare ofliciura

pro defuncto. Cumque per vencrabilem fratrem
nostrum Mutincnsemepiscopum sperarent hoc le-

levari gravamen, ipse proemissisalias adjecit hvju-
ms, in vassalos Nonanlulani monaslerii et omnes

qui de coeleroin proedictaccclesia eligerent sepul-
luvamextommunicationissenieniiampromulgando.
Nolenics igitur jura ejusdem monasteiii deperire,
discretioni vcstraeper aposlolicasciiptamandamus,

quaieims,"si est ila, dicios violentarum manttum

injectores tandiu app<ilalioneremota excoramuni-
caios publiccnunlietis, ct facialis-ab omnibus evi-

tari, donecpasso injuriani satisfeGerint coinpeten-
ler, et rum vestiarum leslimonio litlevarum ad
sedem apostolicamvenerinf absolvendi.Super aliis
auiem episcopumet| arcliipresbyteritm mc-moratos
ab indebilamolesiatione ipsius nionaslerii compe-
scaiis, pradiclam excommuiiicalionis sentenliam,
sublaio appeUalionisobstaeulo.legilimerevocantes.
Tu vero, fili abbas, super le ipso et credito tibi

grege taliler vigilare procures exstirpandovitia, et

pjantandovirtules, ut in novissimodistricli exami-
nis die coram tvemendojudice, qui reddet unjcui-

que secundum opera sua, dignam,possis reddere
rationem.

DatumLaterani, x Kalend.Decemb.,pontificalus
noslri aimo scxlo decimo.

CLXXXIII.

Ad Phtoriensemepiscopumet abbalemS. Trinilath
Florentinensium.—In causi qnw.Soffreduminter
Pistoriensemephcopumverlebaluret communePi-
storii superjurisdiclione quorumdamcastrorum.

(Anno1214. Latcfani, Febr. 15.)

[Zuii.utiA, Anecdotamedii wvi, Augustse Taurin.
1755,in-fol., p. 550.]

INNOCENTIUSepiscopus,senus servorumDei, ve-

nerabili fratri episcopo et dileclo filio abbati S.

Trinitalis Florentinorum, salulera et apostolicara
benedictionem.

Causamquaeinter consules, consiliarios,et com-

rounePisloriensium ex parle una, el vcn. fralrem

nostrum... episcopumex altera super jurisdiclione

quorumdamcastrorum, elhominum, ac rebus aliis

agitari dignoscitur,diclusepiscopustibi, fratevepi-

seope, a nobis obiinuit delegavi.Ut autem jttdi-
cium sine suspicioneprocedat, te, iili abbas, cogni-
tioili eausaeobtentuparlis alterius adjungentesdis-
crctioni vestroeper apostolica scripla mandaraus,

A quatenus in uegotioipso juxla priorura contincir
tiam lilterarum, sublalo appeUationisobstaculo,
ratione prseviaprocedatis. Yos denique, frater epi-
scopeac fili abbas, super vobis ipsis, et credito vo-
bis grege taliter vigilave curetis exstirpandovilia,
el plantando virtules, ut in novissimo disiiicti exa-
minisdie coram tremendojudicequi reddet unicui-

que secundumopera sua, dignam possitis reddere
ralionem.

Datum Lalerani, llibus Fobruaiii, ponlificalus
nosiii anno soptimodecimo.

CLXXXIV.
Adubbalemel frulres S. Dionysii.— Eorumprote-

ciimiemsuscipitel po,ssessionesconfirmal.
-

(Anno1214. Laterani, Mart.29.)
D [DOUBLET,Hist. de Sainl-Denys, p. 515.]

INNOCENTIUSepiscopus,servus servorum Dei, di-
leetis filiisabbati el conventui Sancti Dionysii, sa-
lulem et aposlolicambenediclionein,el?.

Personas vestras et prsediclura Monasfeiium iu

quo divino estis obsequio mancipall, cum oinnibus
bonis quae inprsesentiavumrationabilitei possidetis,
atit in lulurum juslis modis prsestanleDominopo-
teritis adipiscisub beati Pelri et nostra protectione
suscipimus, specialiter aulem granchiam dc Cba-
neueriis et decimas.de Longoliosicut eas juste ac

paeifice possidetisvobis el per vos prsefatomona-
sterioyestro confirmamuset prsesenlisscripti pa-
trocinio communimus

_ DatumLaterani, ivKaJ.Aprilis,ppnfificalusnoslri
annoxvii.

CLXXXY.- -A.dJonnnemAnglorumregem.— Declurulquod iw
vet capella sua interdici vel excommunicarinon
possit sine mundutosedis apostolicwspeciali.
(Anno1214. Romsc.ap. S. Petrum, April. 15.)

[RVMER,Fwdera, I, 119,.ex originali m thes. cur.
recept. Scaccarii.]

INNOCENTIUSepiscopus,servus ser-vorumDei,cba-
rissimo in Christo filio JOANNIillustri regi Ajiglo-
rum, saltttem et apostolicarabenedictionfcm.

Apostolicsesedis ampla benignitas sincere obse-
quentium vota fidelium favore benevolo proseqtti
consuevit, et illustrium virorum personas quas in

P devotione sua promptas invcnerit et, ferventes,
quibusdani titujis ducentiusdecorare; ut igittir ex

speciali devotione, quani ad Romanam Ecclesiam
et personam noslram habere dignosceris apostoli-
cum libi senlias accrevisse favorem, statuiraus ne
a quoquam tua possit excommunicari persona vel
interdici capella, sine mandato sedis apostoJicse
speciali.

Tu ergo, neinde nascantur injuriseunde.jurana-

scuntur, talem le super hjs satagas exhibere, ne

per abusum, quod absit, privari hujusmodi Jiene-
ficio mc... pria.... juxta.... cea.... sanctionespri-
vilegium.... rc... lur amitlere, qui permissa sibi

abutilur potestatc
NtiUiergo omnino hominumliceat hanc paginam
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nastraeInstilulionis infringerevel ei ausu teraerario

contraire. Si quis aulem lioc attentare prsesumpse-

rit, iiidignationem omnipotenlisDei, et beatorum

Petri etPauli aposlolorum ejus se noverit incuv-

surum.
Dafum Romae apud S. Petrum, xvn Kal. Maii,

pontiffcatusnostri anno seplimodecirao.

CLXXXVl.
AdJoannemAnglimregem.— J)e treuga inler reges

Anglimel Francimineunda.

(Anno 1214,Romse, ap. S. Petrum, April. 22).

[RYMER,Fmdera, elc I, 120. Pal. 16. Joh., m. 17
d. in Turre London.].

INNOCENTIUSepiscopus,semis servorumDei, cha-
rissirao in Christo filio JOANNIillustii Anglorum

regi, salutem et apostolicambenediclionem.
Cumex guerra quse vertitur inter te el charissi-

inura in Christo filium nostrum Philippum Fran-

eorum regem illttstrem, impedialur TerroeSanclie

succursus, ad quem pro salule popttli Cliristiani

ardentibbimeaspiramus, aliaque iunumera timean-

tur ex ea periculaprovenlura, nos apoblolic;esedis

servilii debito provocali, ad reformalionern pacis
intcndimus inlerponere, par.tes(sic)libi ac praifalo
Francovum regi firmiter iiijungamus per censuram

ecclesiasticam,vos, si necesse fuerit, coinpellendo
ut pro tot et tantis periculis evitandis, treugas
ineatis et observetis ad invicera sallem usque post
generaleconciliumcelebranduni: rehus in eo stalu
maneutibus in quo erunt cum ipsa; treugsea par-
tibus firmabuntur.

Et duomedialorespacis absque malilia eligantur,
qui fideliter interim tractent de concordia refov-

manda, quae, si forte provenirenonpossunt, noslvo
vosarbitvio commitiatis, praestilissuper his caulio-

nibus, quo discordiam sopiendamnos ipsi perso-
naliter intendamus.

Quocirca serenilatera regiam rogamus, monemus
ct exhorlamur in Domino quatenus habita super
his deliberatione prudenli, nobis non differas per
idoneum nunliura responderc

)alum Romseapud Sanaum Petrum, x Kalend.

Maii,ponlificatusnoslri anno decirao septimo.

CLxxxvn.
Ad universum clerum Breinensis provincim. — Vl
Wuldemarumexcommunicalumpublicedenunlieiil.

(Anno1214.Romae,ap. S. Petruiu , April. 50).

[LAPPENBERG.Hambnrg. Utkund. I. p. 544, ex ori-
ginalicum appenso plumbeo sigillo papae Inno-
centii III, in caps. n, n. 10.J

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-
lectis filiis , abbatibus, prioribus, prseposilis, de-

canis, archidiaconis et aliis ecclesiarum praelatis
per Breniensem provinciam eonsiilulis, salutem et

apostolicara benedictionera.
Cumperdilionis filiusWaldemarus, tanquam hae-

reticus et schismaticus censuram eanonicara vi-

ipendat et Ecclesise claves nullas reputans, ex-

coinmuiiicatus et depositus proesumatepiscopalia

A officiaexercere , discrelioni vestrie per apostolica
scripta districle pvoecipiendomandamus, qualenus
pisefatum Waldemarum degradatura et tam ipsum
quani fautores suos excommunicatosper ecclesias
vestras publicenunlietis. Yos denique, filii abbales,
super vobis ipsis et cvedito vobfs grege taliter vi-

gilare curetis exstirpandovilia et phinlandovirtules,
ut in novissimo dislricti examinis die eoram tre-
mendojudice, qui reddet unicuiquesecundumope-
ra sua, dignam possitis reddere rationem.

Datum Romoe,apud Sano.tumPetrum, m Kalen-
das Maii, pontificalusnostri anno xvn.

CLXXXYIII.
Ad populos Spoletuniducatus.— Vt Aldrovandino

marchioniEstensiel Anconilanoauxilium el favo-
B remprmbeanl.

(Anno 1214. Ronioe,ap. S. Petrum, Maii5.)
[SIURATORI,Anliq. Ital., I, 527.]

INNOCE!\TIUSepiscopus, servus servorum Dei,uni-
versis fidelibus noslvis pcr ducaium Spolelanus»
constitulis, salutcm et apostolicam beueditiio-
nem.

Cum dileclus filiusnobilis vir A. (Aldrovandinus)
niarchio Estensis de nostro consilio et inandalo
niarchiam Anconitanamintrarit, ut eam revocet ad
EcclesiaeRomansadominium , et tcneat pro eadem,
universilatem vestram rogamus, requirimus, et

iitoneiuus,per aposlolica vobis scripta inandantes,
qualeiuis ob reverentiara apostolicaesedis et no-

C strara, ad hoc ei consilium et auxilium taliter im-

pendatis, quod ipsum ad vcstra obsequia fortius

obligetis, et nos pro servitio in ipso nobis impenso
dcvotioncm vesiram coinmendare merito debea-
mus.

DaluraRomse,apud Sanctum Petrum, m Nonas
Maii, pontificalus noslri anno xvu.

Ego DanielNolurius de Bodigiohus lilteras papm,
jussu dominiAndremde MaxeralaxicecomithRodi-

gii pio domino Obizone marchioneEstensi exem-

plaviet scripsi, nihil de eis addensvclminuens,quoii
sensumvelsenlentiammutet, nisi forle litieram vet

punciumin compositionesyllabarum, currenle anno
Do hii 1292, indiclione v, die xiv, intrante

Apiili.
D CLXXXIX.

Ad polestatem et populosAnconitunwrnarchiw,—
Ul AldrovandinomarcliioniEstcnsiet Anconilano
oblemperent.
(Anno 1214. Romaeap. S. Petrum, Mau5.)

[Ibid.]

INNOCENTIUScpiscopus, servus servoruni Dei, po-
testati et populo Anconilano, spiritura consilii sa-
nioris

Cumdilectusfilius npbilis vir A."marchio Eslen-
sis de nostvoconsilio el mandalo marchiam Anco-
nitanam inlrarit, ut eam revocet ad EcclesiaeRo-
maiioedomiiiium, et teneat pro eadem, praesentium
vobis auctoritate praecipiendomandamus, quaie-
nus a scqueia Oitonis repiobi, maledictiel ej.-
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communicali. suorumque fautorum, penitus disce-

dentes, ac redeuntes ad Romanam Ecclesiam ma-

trem veslram, eidem inarchioni ob reverenliam

a.postolicaesedis et nostram adhserealis fideliler,
et humiliter intendatis de his qusead jus marchio-

nis pertinere noscunfur, pleuarie respondentes ei-

dem, ac ita virililer ei consilium et auxilium im-

pendentes, quod sibi ac nobis cedat ad gloriam et

honorem ; nosque qui certam fiduciam obiinemus,

quod vos ob reverenliam noslram humane et beni-

gne traclabit, devolionem veslram et fidera debca-

mus merito commendare. Alioquiii dilecto filio

R. subdiacono et capellano noslro, reclori Mas-

sensi, apostolicoesedis legalo, noslris damuslitte-

ris et mandamus, ut vos aJ id appellatione reniola

compellat, prout videat expedire.
DatumRomae apud Sanctum Petrum, m Nonas

Maii, ponlificatusuostri anuo xvn.

CXC.

Ad PhilippumFrancorum regem. — Lsuras in suo'
regno in poslerum rex non paiiatur.

(Anno 1214. Romaeap. S. Petrum, Maii14.)

[D. d'AcuERY,Spicileg., III, 577.]

INSOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,
charissimo in Chrislo filio nostro PUILIPPOregis
Fiancise lllustri, salulem et aposlolicam beuedi-

ctionem.

Quanto melior est anima corpore, tanto spiri-
tualia sunt teraporalibus prsefeienda; unde com-
modum temporale non est cura spirituali damno

quserendum,ne unde lucrum quseritur temporale,
inde spiiiluale peviculura oviatuv, teste Veritate

qusedicit : Quid prodest Itomini si wiiversummun-
dumlucretur, animwverosuwdelrimeniumpalialur ?

(Matlh. xvi).
Auditis itaque litteris, quas tu et quidam baro-

nes tui contra dileclum filiura R. tiluli Sancti Ste-

phani in CcelioMonlepresbylerura eardinalem, apo-
stolicoesedis legatum, super variis arlicuUs desti-

naslis diversas querimonias conlinentes : protinus
nobis et querelas contra eumdem legatum propo-
sitas, et responsiones ipsius fecimus explicari,

easque tibi probabiliter moderalas proesentibuslit-

leris mitlimus inlerclusas, hoc luaeserenitati bre-
viter respondentes : quod licet idem legatus a nobis

super usurariis non acceperit specialemandalum,

quia lamen in regno tuo plus solilo usuraria pestis
increverit, in tantum facullates ecelesiarum, mih-

lum, alioiumquemultorum devorans et consumens,

quod nisi tanto languori adhiberelur efficaxmedi-

clna, intendere non suflicerent ad subsidium terrse

sancloe,propter quod ipsum duximus specialiter
destinandum ; unde ipse tanquam spiritualis me-

(78) De argumento islius Epistoloe,conferendae
sunt omnino EpisioloeLibri decimi quinti cxciv et
CXLII.

(78")Vide not. ad Epislolam CLXVJIsupra.
(79) Erat is GuiUelmiisIII, qui, expnore Cluuia-

A dicus adversus hanc morliferam pestem, de consilio
virorura prudentum in diversis conciliisad curandas
animas salubre remedium adinvenit; quocirca non
decet tuam regalera prudentiam, quse inler caeteros

principes sseculares Christianiiatis titulo est in-

signis, pro aliquo temporali commodo spiritualera
impedire profectum, sicut per quasdam litteras ad
diversas commttnias destinalas te fecisse dolemus,
quas ut prudentiori retractes consilio, praesentipa-
ginse fecimus intercludi: serenitalem regiam ox-

hortanles, quatenus nec impedias nec facias impe-
diri quominus in regno tuo ecelesiaslica juvisdiclio
valeat exevceri. Nos enim proedictolegato praecipi-
mus, ut adhucsuper his, quantura cum Deopotest,
necessarium adhibeat moderamen, ne in aliquo

B modum excedat, honestas consuetudines et usus
ralionabiles non immulans, limam omnittm gene-
rali concilio reservando ; unde volumus et mau-

daraus, ut inlerim idem negotium hinc inde mo-
deste procedat, quia tunc super his et aliis cum
sacri approbatione concilii statuemus, quod spiii-
lualiter et temporaliter videmus expedire.

DatumBomaeapud SancfumPetrum, n IdusSlaii,
pontlficatus nostri anno septimo deciino.

CXCI.

Admagislrum et fratres militiw Templi.—Ipsos a
pelilione abbalis ac monasleni Cluniacensh, su-
per quemdam vendilioniscontraclum, in quoprio-
ratus de Charitate giaviler tmsusesse dicebalur,
«bsolvit(78).

C (Ahno 1214. Romse, ap. S. Petrum, Maii 15.)

[Ex Archivio abbatise Cluniacensis. BREQ.ibid.,
p. H55.]

IKNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-
lectis filiis, magislro et fratribus militise Templi,
salutem et apostolicambenedictionem.

J. syndico, et quibusdam monachis Cluniacen-
sibits, in nostra proesenliaproponenlibus , priora-
tum de Charilate, qui ad CluniacensemEcclesiam
nullo pertinet mediante, in alienatione quarumdam
posscssionum, reddituum, et aliarum ierum quas*
emeratis ab illo, enormiter esse laesum, ac peten-

libus, ut hujusmodi revocare conlractum, vel mo-
nasleiium ipsura in integrum \ice minoris resti-

D tuere dignaremur; vobisveiopetentibusex adverso,
eumdera contractura lanquam legitime ac solem-
niler celcbratum auctoritate aposlolica conlirmari,
tain abbate (78*)ac conventu Cluniacensibus, quo-
rum super hoc auctorilas interve.nerat.etconsensus,
quara priore (79) acconvontu deCharitate, persuas
iitferas poslulanlibus illud idem , quia nobis ad

plenum de ipsius contractus meiitis, et ciicum-
stantiis non liquebat, id venerabili fralri noslvo
Parisiensi episcopo (79*), etjconjudicibussuis com-

censi (ul quidam volunt) Gaufrido subslitutus fiiit
an. 1212. Vide Epistolas Libri decimi quinti. supra
cilatas.

(79*)Petrus II (deNemours)CambellanKSdictus,
Galfii'0 I, domino de Capella in Bria, de VUlebeou
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misimus' inquirendum , fatienles in inquisilionis
litteris mentionem de lilteris super lapsu prioratus

ejusdem, ad venerabilem fratrem nostruni...... Se-

nonensein archiepiscopum (80), et ejus conjudices
anlea deslinalis, quorum ulrique in exsectilione

mandati apostolici processerunl. Postmodum \ero,

partibus in nostra praesentia conslitulis, cum in-

stanter peteretis ipsum confirmari conlraclnm, et

eumdem jiars alteia niteretur multipJiciter im-

pugnare, quia de his quse partes ad fundandam

inlentionem suam proponcre curarunt, non potuit
nobis fieri plena fides, dilectis filiis...... Sanctoe

GenovefaeParisiensis(81),et.... Boni-radii (82), ab-

balibus, ac... decano Aurelianensi (85), dedimus

in mandatis, ut, diligenter audilis quse paites, in-

fra quatuor menses a termino priori Charitatis

edicto, coram ipsis ducercnt proponenda; si foret

ostensum , prioratum de Charitate ex vendilione

ipsa enormiter essc lsesum, ipsis [vice minoris

restilucntes eumdem. coiitracttuu legitime rescin-

derint soepedictum ; alioquin illum facerentratum

et firmum haberi, contradiclorcs per censttram

ecclesiastieam compescentes,qui, parte monacho-

rum quod proposucrat infra dicium terminum

non probante, ipsum a.iiclojitate aposlolica confir-

mavere contractum. Demum, dileclis filiis Chn-

sliano, clerico vestrse, et Helia, monacbo allerius

partium procuratoribus, propter hoc rursus in

nostra prsesentia conslitutis , procuralorc veslro

cum itistantia postulanle , contractum eumdem

apostolico munimine roborari; pars adversa, pro-

pouens ijuod abbas Cluniacensis, rebeJJionemoua-

cliorum de Charilate (qui antequam ad eum per-
vcnisset citatio, eumdem a monasterio ipso violen-

ter expulerunl) impeditus, coram praedictis judi-
cibus nequiverat experiri, cum de monachis, et

hominibus ejusdem loci quantilalem et valorem

vcnditarum possessiouum scienlibus, testes, co

quod rebellcs effeeti essent, producere non vale-

ret, initari petiit procesaum judicum prsediclorum,

tauquam post appellatioijcniad nos legilime inler-

positam ilhcite atlentalum. Unde, nos <diloetisfi-

liis.... abbati Caroli loci (84).... cantori Meldensi,
et magislro P. Peverelli, Parisiensi eanonico, de-

dimus in mandalis, ut, proedietonon obslante pro-

cessu, in negolio procedereut memoralo,, juxla

priorum conlineiitiam litterarum. Inqnorum proe-
^entia cum fuisset cx parte vestra petitum, ut spe-
cificarel pars altera quanla essol, et in quibus
eonsisteret loesiossepedicla, et, ipsius procuratore
id facere, recusanfe, judices inteilocuti fttissenf

i quod specilicatio eral liujusmodi facienda, diclus

procuralor sedera apostolicam appellavil, Cumque
poslmodum abbas et conventus Cluniacensis ap-
pellafioni renunliassenl eidem, suasque probatio-
nes recipi postularent, et, parte vestra instanler
inter caelerapostulanle, ut prioris, et monaehorum
de Cbaritate, ne delusorium essetjudicium, requi-
rcvetur consensus, ipsisque abbaie ct convenluni-
tentibus ostendere, quod id nequaquam fieri opor-
tebat, et ad sedem aposlolieam iterum appellan-
tibus, spatium temporis in nostris coraprehensum
lilleris, eisdem super principali nii probanlibus,
eflluxisset; vos a judicibus ipsis ssepius cum in-
stantia postulaslis,ut secundum apnslolicirescripti
tenorem conflrmarent praediclsevenditionis cnn-

3 liactum. Quibus id facere non curantibus, dile-
cium filium fratrem Umberlum, et eumdem pro-
curatorem propter hoc ad sedero apostolicani
destinaslis. Ipsis igitur, et dilcclo filio Clunia-
censi abbati, propter hoc in nostra praisentia con-

stilutis, nos, iis et ajiis quae ab ipsis fuere propo-
sita plenius intellectis, vos, de fratrum nostrorum

consilio, ab ipsius abbatis et monaslerii Clunia-

censium pelitione senlentialiter duximus absolven-

dos, perpetuum super hoc silentjum imponentes.
Monacliisvero de Charitate, quorum consensus ,

parte vestra petentc, requisitus non fuit, ex hoc

pracjudiciumnolumus generati, cumres inler alios

acta aliis prsejuditare non debeat, secundum legi-

, tkaas sancliones. Nulli ergo omnino hominura li-

ceat hanc paginam nostrae diffinilionisinfringere,
vel ei ausu temerorio contraire. Si quis autem hoc

atlentare prxsumpserit, indignationem omnipoten-
tis Dci, et beatorum Petri et Pauli, apostolorum

ejus, se noverit incursurum,
Dalum Romoe, apud Sanctum Pelrum, Idibus

Maii, pontifioatusnoslri anuo septimodecimo.
CXCII.

Adepiscoposet prmlutos marchim Anconilanw. —

Ut consiliumet auxilium prwstent Aldrovandino
marchioniEstensi etAnconitano,ad recuperandatn
eamdemmarchiam.

(Annol214, Romee,ap. S. Petrum.Maii 25.)

IMURATORI,Antiq. Ital.,1, 528.]

p INNCIGENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,
venerabilibus fralribus episcopis, et dileelis fijiis

abbatibus, ae aliis ecclesiarura pvaelatisper Anco-

nitanara marchiam constitutis, salutem et aposto-
licam benedictionero

Cum dilcclus filius, nobiJis vir Al. Marchio

Eslensis de nostro consilio et maudato marcbiani

Qtde Tournanfuge, Frarici® Camerario, et Aveiina
"deNemouvs pa.enlibtts natus, ex Thesaurario Tu-
ronensi, ad Caihedram Parisiensem vocaltis fuit
anno 1208. ApudDamiatam morteni oppeliit, anno
1218. Gail. Cliiist. lom. VIII, col. 87.

-(80)Videad Epistolam Libritertii XLV,noi.
(81) Vide ad Epistolam Libri tertii XLV,not.
(82) t X. Bom-radii abbas Willelnms II. annis

1205 el 1215, ex Chartario Caliovi. Is est forte W.
qui abbas Boni-radii ibidem*lepitur, an. ,1227. >
Nov. Gall. Christ. lom. XII, col. 457.

(85) Fulco II, decanus Aurelianensis , ab auno
1205, ad an. 1216. Ibid tom. VIII, col. 1505.

(84)Adam,abbas Caroli-loci,notus in Instrumen-
lis, jam ab anno 1207, usque ad anntiin 1217. Fttf.
Gall Christ. lom. X, col. 1510
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Anconitanam intrarit, ut eam revocet ad Ecclesiae

Romansedominium, et leneat pro eadem : univer-
silali veslrse prsesentium auctoritate prsecipiendo
mandamus, quatenus viriliter assistentes eidem, et

sicuti marchioni, fideliterintendentes, ila efficaciter

ei consilium et auxilium impendatis, quod nobis

et sihi merito debeat esse gratum, vestraque fides

atque prudentia inde valeat commendari. Yos de-

nique, fratres episcopi, et filii abbales, super vobis

ipsis ac creditis vobis gregibus taliler vigilare cu-

retis, exstirpando vilia et plantando virtutes, ut

in novissiraodistricti examinis die coram tremendo

Judice, qui reddet unicuique secundum opera sua,

dignampossilis reddere ralionem.
DatumRomae,apud Sanctum Petrum, x Kalend.

Junii, pontificatus nostii anno xvn.

CXCIII.

AdpopulosmarchiwAnconitanm.—Ul Aldrovandino
marchioniEstensi et Anconitano morigeri sinl et
obsequenles.

(Anno 1214. Romse, ap. S. Pctrum, Maii 23.)

[Ibid., 529.]

ISNOCENTICSepiscopus , servus scrvorum Dei,
universis per Anconilanam marchiam constitutis,

jpirilum consilii sanioris.
Cnm reprobus Olto, et principales faulores ip-

sius, maxime illi qui nobis super patrimonio Ec-
clesiaese opponunt, excommunicationissint vinculo

innodali, omnibus a fidelitate quam ipsi Ottoni

praestileranl, absolutis, ac divinum judicium jam
sit in eumdem Ottonem et ipsius complices mani-
festum : miramur quosdam veslrum adeo esse im-

providos fulurorum, ut adhuc eliam eidem Ottoni

ct fautoribus ejus, conlra claves Ecclesiseexisten-

tibus obcaecalis,non inetuant adhserere.Cum igitur
dilectus filius, nobilis vir Al. Marchio Eslensis de
nostro consilio et mandalo marchiam Anconita-
nam intrarit, ut eam revocet ad EcclesiaeRomanse

dominium, et teneal pro eadem : universiiati ve-
slraepvajsenlium auctoritale prsecipiendo manda-

mus, quatenus a sequela dicli Oitonis, suorumque
fautorum, penitus discedenles, acredeuntes ad Ro-
manam Ecclesiam malrem veslram, eidem mar-
cbioni ob reverentiam apostolicss sedis et nostram
adhsereaiisfideliter, et_humililer intendatis de his

quaead jus marchionis pertinere noscunlur, plena-
rie Tespondenteseidem, ac ita viriliter ei consilium

ct auxilium impendentes, quod sibi ae nobis cedat
ad gloriam et honorera, nosque, qui certam fidu-
ciam oblinemus, quod idem marchio \os ob reve-
rentiam noslram humane ac benigne tractabit, de-
volionemvestram et fidem debaamus nierilo com-

mendare.

g DatumRomaeapud Sanclum Pelrum, x Kalendas

Junii, pontificalusnostri anno xvn.

A
'

CXCIV.
Ad priorem et monachosS. Marimde Campis Cor-

boliensis.—Eorum possessionescl privilegia con-
firmat.

(Anno 1214. Laterani, Maii29.)

[DOUUEET,Btst. de Sainl-Denys en France, p. 543.]

IsNOCENTius^cpiscopus,servus servorum Dei, di-
lectis filils priori et monachis Sanctae Mariae de

CampisCorboliensis, salutem et apostolieam bene-
dictionem.

Cuma nobispetitur quodjustum estet honestum,
tam vigoroequitalis quam ordo exigil rationis ut id

per sollicitudincmofficiinostri ad debitum perdu-
catur effectum. Quapropter, dilecti in Dominofilii;
vestris justis postulationibus grato concurrentes

"
assensu, personas et monasterium Sanctae Marise

deCampis Corboliensis, in quo divinoeslisobsequio
mancipali, cum omnibus bonis tam ecclesiasticis

quam mnndanis quaein praesentiarumrationabiliter

possidetis aut in fulurum jusfis modis proestante
Domino poleritis adipisci, sub B. Pelri et nostra

protectione suscipimus. Speciaiiter autem decimam
loci qui dicitur Desplanis, lcrras, vineas, nemora
et alia veslra bona sicut ea omnia juste ac paci-
fice possideti's„vobis el pcr vos vestro monaslerio
aucloritate apostolicaconfirmamus. Nulli ergo om-

nino hominum liceat hanc paginam nostrse prote-
ctionis et confirmationis infringere vel ei ausu te-
metario contraire : si quis autem hocattenlare prse-

Q sumpserit, etc. ,
Datum Later., ivKal Junii, Pontificii nostri anno

XVII.
cxcv.

Ad abbatem(85)Cluniacensem.— Ul nonobslanlibus
appellalionibusa monachissuis, absque\ure, inler-
positis, eorutn excessuscastigare possit.

(Anno 1214. Viterbii, Jun. 25.)
[Bullam hauc edimus ad fidem apographi, quod, ex

archivio monasterii Cluniacensis fideliler trans-
scriplum, in chartophylacio nostro reponi cura-
vit D. Larabert de Barive, qui ad calcem apogra-
phi hanc nolam affixit: <Vidimus,sous les sceaux
du Juge de la Cour de Cluny et de celle de l'Ar-
chidiacre du meme lieu, deiivres et signes pat J.
Bochi et de la Pelote, Notaires-Jures dcsdites
Cours, le 19 Octobre 1428, d'une Bulle dinno-
cent III, donnee a Vitetbe le 9 des Kalendes de

D Juillel, fan div-sepiieme de son pontificai, ce qui
revient a 1'annee 1214, portant que FAbbe de
Clunyaura le droit de correclion sur les reli-'
gieux, nonobslant leur appel au saint Siege, et
ce, lant a cause des fautes et scandales quils
pourraient commettre, qu'a 1'egardde la faculta
de les punir, par la privation de leurs prieures,
etc. parcheinin, scelle de deux sceaux.

Nos Judex CuriwCluniacensis,et nos Archidia-
conusejusdem ioci, notum facimusuniversh prw-
sentes litteias inspeciuris,quodnos vidimus, legi-
mus, ac de verboad verbum,per notarios juratos
nostrosinfra scriptos, legi el collationari fecimus
quusdam liileras apostolicas felicis recordationis
domini Innoccnlii Papcc terlii, cum filh de serico
crocei rubeique colorum, moreRomanmEcclesiw
bullalas, sanas e> as. non viciatas, noncan-

^85)Vide supra uot. ad epislolam CLXVH.

PATROL.CCXVH.
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cellatas, non abrasas, non aboliias, nec in aliqua A
1 -euipurte suspectas, tierum prorsus omni vilio et .

mtspicionecarentes, formam quw scquilur conli-
i ®entes.

In cujus visionh testimonium,cum nobisconsiet
de prwmhsh, per fidelemrelalioneminfra scripio-
trumNolariorum Curiarum nostramm Juralorum,
quibus in hh credimus,el fidem plenariamadhi-

bemus, facta prius diligenti collalione,pcr ipsos,
de prwsenti iransumptoseu exemplariad Litleras
-oriqinalessuperius transcriplas, sigilla nostra Lit-
leris prmsenlibusduximusapponenda.Datum quo-
que ad visionemhujusmodi, die xix mensh Oclo-

'bris, anno Domini 1428.
Collalio fil per nos Nolarios infra scriptos de

MctisLilterisoriginalibusad prmsenstranscriptum,
*euYidimus, signis nostris munualibus sequenli-
bus, leslibus,annoetdie quibussupra. Signe, Jean

Bochi, et J. de la Pelote, avec paraphe. »Bmt-

QUIGNYibid., p. 1155.]
*

rj
INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

'lecto filio Cluniacensi aiibati, salutem et apostoli-
cam benedictionem.

Ttta nobis devotio humiliter supplieavit, ut, cum

ex appellationibusmonacliorumtui ordinis, dissen-

siones, el scandala gravia, et dissolutionesplurimae

ssepeprovenianl, eo quod frustratorie quidam ap-

pellant, ne ipsis prioratus quos dilapidant auferan-

lur, vel ipsorum .punianlur excessus, dignaremur
Tiiisericorditerindulgere, ne quis monachus tui or-

dinis a le valeat taliter appellare. Cura igilur appel-
lationis remedium fuerit inventum, non ad subter-

fugium malignantium, sed ad prsesidium innocen-

lium, devotionituae prsesentiumauctoritate conce-

dimus, ut, hujusmodi appellationibusnon obstan- C

tibus, in delinquentes monachos correclionis offi-

cium exsequaris. Nulli ergo omnino hominum li-

ceat hanc paginam nostrse concessionis infringere,
vel ei ausu lemerario contraire. Si quis autem hoc

alteulare proesumpserit,indignationem omuipoten-
lis Deiet bealorum apostolorumejus Petri et Pauli

<senoverit incursuium.
Datum Viierbii, ix Kalendas Julii, ponlificatus

nostri anno seplimodccimo.
CXCVI.

Adpopulumcivilath Asculanw.— Ul Aldrovandino
Estensi et Anconilanomarchioni,obedienliamprw-
slare amplius non recusent.

(Anno 1214. Yiterbii, Sept. 11.)
[Jbid.] D

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,

polestati et populo Esculano, spiritum consilii sa-

nioris.
Cum is qui superbis resislit et confringitcornua

peccatoribus, ponens lerminos mari, quos non

transeant fluctus ejus, sed illisi redtmdent in con-

culcationem et lutum, reprobi Ottonis abominatus

ingratitudiiiem, et superbiam detestatus, ipsum,

qui vos nistis fttit avertere a fidelitate et devotione

sacrosanclse RomanoeEcclesiaematris vestrse,his
et aliis modisreddens nobis pro dileclione odium,
.offensam pro gratia, et injuriam pro honore, sua
virtute prostraverit : et nos vobis a juramenlo,

quod ei dicimini prseslilisse,lanquam illicito abso-

lulis, dileetum filiumnobilem virum AI. Anconita-
num et Eslensem raarchionem de marchia ipsa in-
vestiverimus solemniler per vexillum : miramur,
nec salis admirari sufficimus,quod vos, nesciraus

qua ducli prudentia, vel virtute confisi, confraclo

adhuc baculo innitentes , redire diffeiiis ad domi-

nalionem ipsius Ecclesiaemalris vestroe,ac mar-

chioni prsediclofidelitatisjuramenla renititis exhi-

bere, per redeundi difliculialemhujusmodi amplius
demerentes, quam demerueritis etiam recedendo,
cum hocquidem sponlanei, illud autem videamini
effecissecoacti. Ideoqueuniversitatem vestrammo-
nemus attentius et hortamur, per aposlolica scripta
vobis firmiter prsecipiendo mandantes, qualenus
non dubitantes redire ad viam ab iuvio, el con-
verti ad dexleram a sinistra, dicto marchioni, qui
vos clementer ac benigne tractabil, fidelitatisjura-
menla prsestetisila hilariler et libentcr, quod idem
ad dilectionemvestram merilo provocetur, et nos
non solum prsecedenlis obliviscamur ofteiisse,ve-
rum etiam ad exhibitionemfavoris et gratiseincite-
mur.

DatumYiterbii, m Idus Septembris,ponlificaius
nostrianno xvn.

CXCYII.
AdEustachium de Vesci.— Mandat ne rex Anglim

aliquid incommodipatiatur, propler discmdium
jam landeminler illum et baronessopitam.

(Anno 1214.Laterani, Nov. 5.)

[RYMER,Fmdera, I, 126, cx originali in Turre
London.]

LNNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-
lecto filio nobili viro Eustachio DEYESCI,salulem
et apostolicambenediciionem.

Cum per ilUus gratiam, qui fecit utraque unum
discordantes parietes copulansin se lapide singtt-
lari, sit omnino sopita discordia, quoe olitn inler

regnum et sacerdotiumin Anghavertebatur, occa-
sione eujus confcederationeset conjurationes con-
.traclsefuisse dicuniur, quia pace reddila etconcor-
dia reformata, ctim causa cessare debel eflecius,

comitibus, baronibus et aliis nobilibus per Angliam
constilulis dedisse meminimus in mandatis, ut in
fidelilate charissimiJn Christo filii nostri Joannis

illustris regis Angloruniel haeredum ejus, sinccro

cordeet puro anirao perseveiare deberent, lales se

circa devotionemipsius per orania exhibendo,quod
lam a nobis quam ab ipso possunt mcrilo commen-

dari.
Ut igitur mandatum illud majoris roboris conso-

quatur efleclum,nobilitati tuaeper apostolicascripta
mandamus quatenus , prsetexlu confoederalionum-

et conjuralionumillarum in solliciludineregia nul-

lius diflicullatisopponas obstaculum,justitiarios ei
alios officiales regis ejusdera, nec per teipsum im-

pediens,nec patiens,quantura in te fuerit, pe.ralios

impediri, quominus commissa ipsis officia efficaci-

ter exsequantur.
Datum Lalerani, Nonis Novembris, pontificatus

nostri anno xvn.
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cxcfm.

ili/ Nicotaum Tuscttlanenseincphcopum. — Dere-
laxatione interdicti.

(Anno 1214.Laterani.)

[Recueildes hktoriens de France, t. XVII, p. 715.]
LVNOCENTIUSepiscopus, scrvus servorum Dei, elc

Yenerabilis frater nosler Joannes Norwicensis

episcopus et dilectus filius noster Robertus Ri-

chardus de Mariscp, archidiaconus Nortlianhum-

briae,et nobilesviri Thomas deHundinluna et Adam

nuntii charissimi in Chrislo filiinostri Joannis re-

gis AngliaeiUustris,ex una parte; magister Stepha-
nus (corr. Simon), A. et G. clerici nunlii venera-

bilis fratiis nostri Slephani Cantuariensis archie-

piscopi, ex altera parie, in prsesentia nostra con-

sfituti, asseruere concorditer et constanter quod,

pro e\ilando grandi rerum dispendio et gravi peri-
culo animarum, [expediret quamplurimum tam

regno quam sacerdoiio, ut sine dilatione relaxelur